
 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossana.  Responsabile Procedimento: RIBERO Laura  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI ROSSANA 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 

N. 36 DEL 18/06/2024  

 
 

OGGETTO: 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PATRIMONIO COMUNALE ANNO 2023 - 

Finanziato da contributo € 50.000 L. 160/2019 art. 1 comma 29 ANNO 2023, e € 30.000 

Fondazione C.R.C. (CUP J44H22000920006) - COSTITUZIONE COMUNITA' 

ENERGETICA - SERVIZIO DI SUPPORTO GIURIDICO - LIQUIDAZIONE STUDIO 

LGPA AVV. ALESSANDRO CARLO LICCI MARINI (CIG A02F35A6CA)      

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno diciotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Premesso che: 

- l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per anno 

finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 

2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per 

investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al 

risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 

all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 

interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e 

per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

-  ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai comuni in misura 

differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, e per i comuni con popolazione 

inferiore o uguale a 5.000 l’importo è pari a 50.000 euro; 

- il decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e  territoriali  del Ministero dell'interno, del 

30/01/2020, con i relativi allegati, recante: «Attribuzione ai  comuni  dei  contributi  per  investimenti destinati 

ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per  gli anni dal 

2021 al 2024»,  adottato  ai sensi dell'art. 1, comma 29 della legge 27 dicembre 2019,  n.  160  - legge di 

bilancio 2020, attribuisce i fondi ai Comuni e stabilisce le modalità operative; 

- il medesimo decreto prevede che al fine di beneficiare del contributo ciascun comune interessato è tenuto a 

iniziare l'esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre di ogni anno; 

Constatato che il DECRETO-LEGGE 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla L. 29 dicembre 

2021, n. 233, ha modificato l’art. 1 della L. 160/2019 prevedendo che: 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossana.  Responsabile Procedimento: RIBERO Laura  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

-  le risorse di cui ai commi 29 e 29bis, confluite  nell'ambito  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e resilienza 

(PNRR), approvato con decisione del Consiglio  ECOFIN  del 13 luglio 2021, siano utilizzate per una quota 

pari o superiore al 50 per cento delle  risorse  assegnate  nel  periodo  dal  2020   al   2024,   per investimenti 

destinati alle opere pubbliche di cui  alla  lettera  a) del comma 29 [efficientamento energetico]. Sono fatti 

salvi, in ogni caso, gli  incarichi  per  la progettazione  esecutiva  affidati  entro  il   31   dicembre   2021, 

comunicati al Ministero dell'interno - Dipartimento  per  gli  affari interni e territoriali; 

- I lavori devono essere conclusi entro 31 dicembre dell'anno successivo a quello di riferimento di ciascun anno 

del contributo 

Preso atto pertanto che il finanziamento pari a € 50.000,00 stanziato ai sensi dell’art. 1, comma 29, della legge 27 

dicembre 2019, n. 160, era confluito  nell'ambito  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e resilienza (PNRR), approvato 

con decisione del Consiglio  ECOFIN  del 13 luglio 2021, in particolare nella Missione 5 “Inclusione e Coesione”, 

Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Investimento 2.2 “interventi per la 

resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni”, pertanto il comune è tenuto al rispetto di 

ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR per la gestione, controllo e valutazione della misura; 

 

Dato atto che Dato atto che a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE - ECOFIN dell’8 dicembre 2023, 

per mezzo della quale si è proceduto all’approvazione della revisione del PNRR italiano, la Misura M2C4 Inv.2.2, 

all’interno della quale confluivano le risorse di cui all’articolo 1, comma 29, della legge n.160/2019 (Piccole 

opere) e di cui all’articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge n.145/2018 (Medie opere), è stata stralciata dal 

Piano. Con il D.L. n. 19 del 02/03/2024 (“decreto PNRR quater”) sono stati riattivati gli stanziamenti già previsti nel 

bilancio dello Stato; in particolare con l’art. 33 Disposizioni in materia  di  investimenti  infrastrutturali  «piccole opere» 

sono state apportate modifiche all’art. 1 commi 29-bis-36 della L. 160/2019; 

 

Preso atto inoltre che: 

- la Fondazione Cassa di Risparmio di Cuneo ha emesso il bando Nuove Energie 2022 che alla misura 2 

prevede il cofinanziamento per la realizzazione di impianti fotovoltaici integrati nelle coperture di edifici 

pubblici finalizzati alla costituzione di comunità energetiche rinnovabili, con scadenza in data 21.10.2022, 

prorogata alla data del 15.11.2022. 

- l’amministrazione ha manifestato la volontà di proporre una domanda di finanziamento per l’installazione di 

un impianto fotovoltaico sul tetto del magazzino comunale con la creazione di una comunità energetica 

rinnovabile (CER) ed utilizzo dell’energia prodotta per l’autoconsumo della struttura stessa e per la 

condivisione nell’ambito della CER; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 08/11/2022 è stata approvata la documentazione di 

candidatura predisposta da A.C.D.A S.p.A. relativa alla realizzazione di un impianto fotovoltaico con sistema 

di accumulo e alla costituzione di una Comunità Energetica Rinnovabile presso il Comune di Rossana, di 

importo complessivo pari a € 69.086,60, 

- E’ stata inoltrata istanza di finanziamento alla Fondazione C.R.C. per € 50.000,00 a valere sul suddetto bando, 

ipotizzando di cofinanziare l’opera con il contributo L. 160/2019 art. 1 comma 29 annualità 2023; 

- la Fondazione CRC con prot. U_01555_20221214_SAI_M (acquisito al prot. 537 del 16/02/2023) ha 

comunicato l’assegnazione del contributo di € 30.000,00 per l'iniziativa dal titolo "Comunità Energetica 

"Configurazione Rossana"", nell’ambito del "BANDO NUOVE ENERGIE - MISURA 1 - COMUNITA' 

ENERGETICHE RINNOVABILI" 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 24/07/2023 con cui è stato approvato il progetto 

definitivo-esecutivo redatto ai sensi del D.Lgs. 50/2016 dai tecnici incaricati, di importo complessivo pari a € 

80.000,00, di cui € 52.282,99 per lavori, compresi € 1.550,63 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

Preso atto che nelle somme a disposizione era previsto un importo da destinare ad una eventuale consulenza giuridica 

per la costituzione della Comunità Energetica Rinnovabile (di seguito anche CER), come previsto dalla candidatura al 

bando della Fondazione CRC; 

 

Constatato che la Fondazione CRC ha coordinato un programma di accompagnamento dei Comuni, destinatari del 

finanziamento, nel percorso di costituzione della CER; nell’ambito degli incontri effettuati è emersa l’opportunità di 

avvalersi anche di una consulenza giuridica, non prevista nell’incarico di supporto di cui al precedente punto, al fine di 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossana.  Responsabile Procedimento: RIBERO Laura  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

approfondire alcuni aspetti emersi in fase di definizione della forma giuridica della CER, e di supporto giuridico nella 

predisposizione delle bozze di statuto e di regolamento; 

 

Richiamata la determinazione s.t. n. 99 del 21/11/2023 con cui è stato affidato allo Studio LGPA con sede in Corso Re 

Umberto n. 45 10128 TORINO, nella persona dell’Avv. LICCI MARINI Alessandro Carlo  con domicilio 

professionale in Corso Re Umberto n. 45, 10128 Torino, codice fiscale LCCLSN77C04L219T, partita IVA 

09055280011, iscritto all’Albo degli Avvocati di Torino al n. 5149, il servizio di supporto giuridico nella costituzione 

della Comunità Energetica Rinnovabile, nell’ambito del progetto di “efficientamento energetico patrimonio 

comunale anno 2023 - realizzazione impianto fotovoltaico su magazzino e ampliamento su municipio (CUP 

J44H22000920006)” Finanziato da contributo Fondazione C.R.C. e contributo L. 160/2019 art. 1 comma 29 ANNO 

2023; 

 

Dato atto che il servizio è stato proficuamente svolto e l’atto costitutivo della CER è stato sottoscritto in data 10 u.s.; 

 

Ritenuto di procedere con la liquidazione della fattura n. 57 del 07/06/2024; 

 

Acquisito il certificato regolarità contributiva  regolare (Cassa Nazionale di Previdenza e Assistenza Forense Protocollo 

147223/2024 21-05-2024) 

 

Pertanto, visti:  

- il D.Lgs. 36/2023; 

 

VISTO lo Statuto approvato con delibera CC n° 31 del 10.06.1991 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera CC n° 27 del 26.06.1996; 

 

Dato atto che il presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Servizio; 

 

DETERMINA 

 

1) DI liquidare,  all’Avv. LICCI MARINI Alessandro Carlo  con domicilio professionale in Corso Re Umberto 

n. 45, 10128 Torino, codice fiscale LCCLSN77C04L219T, partita IVA 09055280011, iscritto all’Albo degli 

Avvocati di Torino al n. 5149, l’onorario correlato al servizio di supporto giuridico nella costituzione della 

Comunità Energetica Rinnovabile, nell’ambito del progetto di “efficientamento energetico patrimonio 

comunale anno 2023 - realizzazione impianto fotovoltaico su magazzino e ampliamento su municipio (CUP 

J44H22000920006)” Finanziato da contributo Fondazione C.R.C. e contributo L. 160/2019 art. 1 comma 29 

ANNO 2023, come da fattura 57 del 07/06/2024, dell’importo di € 750,00 oltre c.p.a. 4% per  30,00 e IVA 

22% pari a € 171,60, per complessivi € 951,60; 

2) Di dare atto che la somma è imputata al cap. 3053/2 del bilancio 2024 – gestione residui. 

3) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del servizio finanziario per i consequenziali 

adempimenti contabili. 

                                                                                                                 Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                     F.to:* 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossana.  Responsabile Procedimento: RIBERO Laura  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 

alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Rossana, lì _________________________ 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Peyracchia Mirco 

 

CIG Settore Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo 

€ 

A02F35A6CA AREA 

TECNICA 

2023 317 01052 6130 3053 2 U.2.02.01.09.019 951,60 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

PARA DR.SSA MONICA 

  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 04/07/2024 al 19/07/2024. 

 

 

Rossana, lì 04/07/2024 

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:PARA DR.SSA MONICA 

 


